
Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto con ODA sul MEPA di divise 

per personale dipendente addetto ai cantieri, Portierato ed altro a favore della Ditta by 

Ciuro srl di Giuseppe Ciuro ., via Onorato, 15/17 Palermo 90139. 

Impegno di spesa di € 7.131,15 compreso iva sul capitolo 535 del Bilancio di 

previsione 2023. 

CIG: da richiedere. 

Approvazione Capitolato speciale allegato. 

 

 

 

PREMESSO: che si rende necessario provvedere all’acquisto di 

vestiario/dispositivi individuali di protezione per n. 15 tecnici  dipendenti addetti al 

cantiere , n. 3 dipendenti addetti alla portineria , n. 2 autisti e altro come prodotti 

farmaceutici per integrare cassette di pronto soccorso e targhe vari di rilevazione 

pericoli o indicazioni di emergenza, nelle quantità e qualità indicate nell’allegato  

capitolato per fornitura dei prodotti richiesti; 

 

VISTO: che per il vestiario destinato al personale in servizio esterno  ed interno, si 

rende necessario acquistare indumenti da lavoro ad alta visibilità e con 

caratteristiche che forniscono protezioni previste dalla vigente legislazione per la 

sicurezza sul lavoro; 

 

VISTA:  la nota n 51742 del 30.10.2023 con la quale l’RSPP dell’Ente dott. Davide 

Serughetti  in conseguenza di “ Sopralluogo e rilevamento criticità individuate” ha 

richiesto al Direttore Generale di provvedere alla risoluzione delle stesse. 

 

PRESO ATTO:  

-dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 







Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alle base; 

-che l’art.26 della legge n.488del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., indica che le 

amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

-che il D.L.7 maggio 2012, n.52, convertito nella legge 6 luglio 2012, 

n.94,concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 

del D.Lgs.30 marzo di approvvigionarsi mediante il MEPA, ovvero di ricorrere al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

-l’ art.50 del DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto di servizi e fornitura di importo inferiore a € 140.000,00; 

 

ACCERTATA: la presenza sul ME.PA della ditta byCiuro di Giuseppe Ciuro quale 

Ditta fornitrice dei prodotti  corrispondenti  a quanto da noi richiesto ed accertata la 

congruità dei prezzi indicati sul MEPA  rispetto ai prezzi di altre Ditte oltre che 

trasmessi dalla byCiuro  in data 6.12.2023 e debitamente autorizzato dal Direttore 

generale Dott. Giuseppe Chiarelli; 

 

RITENUTO QUINDI:  di procedere all’affidamento diretto, della fornitura alla 

Ditta Giuseppe Ciuro, per l’importo complessivo di € 7.131,15  compreso iva, ai 

sensi del disposto dell’art.50 del D.L.gs n. 36/2023; 

di dare mandato alla Sezione 7 ed al Punto ordinante Ing. Raimondo Giammanco di 

provvedere a formalizzare l’acquisto di cui trattasi; 

 

DATO ATTO: che tale affidamento sopraindicato è assoggettato alle norme sulla 

tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e 

che il relativo codice CIG è da richiedere. 

il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.L.gs 18 

agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 

192 del D.L.gs 267/2000 ( fine di pubblico interesse che si intende perseguire, 

oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di 

scelta del contraente); 

 

VISTO: l’elenco del vestiario  da acquistare per i 15 dipendenti con mansioni di 

tecnico di cantiere, per sopralluoghi, direzione lavori  e per n. 3 portieri e n. 2 

autisti ed altro:  

• N. 15 Giacca soft-shell imbottita da uomo, con cappuccio, zip intera due 

tasche esterne con zip, una tasca interna con zip. 78%NYLON 

22%ELASTANE 330 GR/MQ  ricamo lato cuore 8 cm, € 59.00 c.u.; 



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

• N. 15 Gilet estivo, zip, multi tasche frontale, tasca superiore sn con porta 

badge reversibile. Interno: fodera in dry-tech 80%POLIETERE 

20%COTONE 190 GR/MQ – ricamo lato cuore 8 cm, € 18.00 c.u. ; 

• N. 15 Gilet in alta visibilità a taglio slanciato modello jeans con bande 

3M, chiusura frontale con zip, due tasche frontali modello canguro con 

patta di chiusura lock system e bottone in metallo, due tasche al petto di 

cui una lock system porta badge staccabile e richiudibile portacellulare, € 

39,50 c.u. esclusa iva; 

• N. 15 Scarpa di sicurezza antistatica medium da uomo, tomaia in pelle 

idrorepellente e traspirante, traspirante e resistente all’abrasione, 

puntale in alluminio pressofuso, Ortholite x 40 016, soletta in lamina 

tessile certificata antiperforazione, sottopuntale a ferro di cavallo, € 84,00 

c. u. ; 

• N. 15 Elmetto di sicurezza expertline progettato per garantire un comfort 

e una protezione ottimali. Fori di ventilazione presenti nella colotta del 

casco, consente un’eccellente circolazione dell’aria, L’imbracatura in 

plastica a 6 punti con cricchetto a scorrimento garantisce una vestibilità 

sicura e regolabile, fascia antisudore. Stampa T Logo, € 7.50 c.u. ; 

• N.6 Polo a manica corta 100% cotone piquet 200 gr/mq ricamo lato cuore 

8 cm ricamo sprono 12 cm, ( di cui 2 da  donna ), € 16.50c.u.; 

• N.6 Polo a manica lunga 100% cotone piquet 210 gr/mq ricamo lato 

cuore 8 cm ricamo sprono 12 cm, ( di cui 2 da donna ) € 20.50c. u. ; 

• N.6.Felpe da uomo, total zip in tinta 70%cotone 30%poliestere garzata 

300 gr/mq, ricamo lato cuore 8 cm ricamo sprono 12 cm, ( di cui 2  da 

donna ) € 27.50 c.u.; 

• n. 250 collane lanyard di 90 cm con logo + bustina porta Badge 

identificativo € 2,80 c.u ; 

• n. 4 borse pronto soccorso per auto € 30,50 c.u.; 

• n. 20 targhe vietato fumare € 25 ,00 c.u. 

• n. 10pz guanti sterili copolimero 2pz taglia L € 0,40 c.u.; 

• n. 2pz mascherina chirurgica con visiera € 0,90 c.u. ; 

• n. 12pz iodopovidone ml 500 € 10,00 c.u.; 

• n. 6pz  soluzione fisiologica flacone ml 500 € 2,80 c.u.; 

• n. 12pz garza compressa sterile cm 18x40 € 0,20 c.u.; 

• n. 12pz garza compressa sterile cm 10x20 € 0,13 c.u.; 

• n. 2pz pinzetta sterile monouso cm 11 € 0,50 c.u.; 

• n. 6pz rete elastica tubolare cal.3 1 m  € 0,70 c.u.; 

• n. 8pz cotone idrofilo g 20 € 0,80 c.u.; 

• n. 2pz cerotti assortiti conf. 10 pezzi € 0,70 c.u.; 

• n. 16pz cer. Rocchetto tnt m 5x2.5 cm € 1,10 c.u.; 

• n. 2pz laccio emostatico piatto € 0,40 c.u.; 

• n. 25pz ghiaccio ist. Busta (+) sport cm 15x18 € 1,10 c.u.; 

• n. 6pz forbice cm 9 manico abs € 0,50 c.u.; 



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

• n. 4pz sacchetto rifiuti cm 20x30 € 0,13 c.u.; 

• n. 4pz termometro digitale € 5,50 c.u.; 

• n. 12pz telo sterile cm 40x60 € 0,60 c.u.; 

• n. 6pz sfigmomanometro aneroide con fonendo € 21.00 c.u.; 

• n. 3 cartello sicurezza allum. 300x200 “uscita di emergenza” € 9,80 c.u.; 

• n. 5 cartello sicurezza allum. 300x200 “uscita di emergenza” freccia in 

basso € 9,80 c.u.; 

• n.7 cartello allum. Quadro sotto tensione 30x20 € 12,00 c.u. 

 

VISTA la richiesta di prenotazione di spesa prot. N. 16977 del 6.12.2023. 
 

 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, si  propone di : 

 

Di Contrarre a favore , per le motivazioni esposte in narrativa, alla ditta Giuseppe 

Ciuro , P.IVA e C.F.06479830827, con sede in via Onorato, 15/17 Palermo – 90139 

, la fornitura di vestiario invernale e dispositivi individuali di protezione per 

dipendenti ed altro, dello IACP di Palermo, per l’importo complessivo di € 7.131,15 

con ODA sul MEPA. 

 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto facente parte integrante del presente 

provvedimento, allegato. 

 

Di Imputare la spesa complessiva di € 7.131,15 sul capitolo 535 del bilancio di 

previsione anno 2023. 

 

Di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, Programmi e Contratti, Ing. 

Raimondo Giammanco, nella qualità di Punto ordinante dell’Ente, di procedere ad 

esperire la procedura di gara sopra descritta. 

Di incaricare la sezione 10 a procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente. 

 

Il Responsabile della Sezione 4 

Dott. Gabriella La Marca 

 
Il  Direttore Generale  

 

 

VISTI: 
 II   Decreto   Legislativo   n.165/2001   e   s.m.i.;  
 La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 
 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 
 La D.C. n. 578 del 15.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione; 

GABRIELLA LA MARCA
2023.12.06 12:05:21

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA

C=IT



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 La nota prot. n. 1476 dell’11.1.2023 assunta al ns. prot. in pari data al n. 1431-
DIG con il quale l’Ass.to Infrastrutture Area 1 UO.A1.01 – Vigilanza Enti ha 
trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 07 dell’11.01.2023 con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 

 La D. C. n.95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di comando 
per n. 1 anno eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe Chiarelli nel ruolo di 
Direttore Generale dal 02/03/223 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

 

 

DETERMINA 

 

Di Contrarre a favore , per le motivazioni esposte in narrativa, alla ditta Giuseppe 

Ciuro , P.IVA e C.F.06479830827, con sede in via Onorato, 15/17 Palermo – 90139 

, la fornitura di vestiario invernale e dispositivi individuali di protezione per 

dipendenti ed altro, dello IACP di Palermo, per l’importo complessivo di € 7.131,15 

con ODA sul MEPA 

 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto facente parte integrante del presente 

provvedimento, allegato. 

 

Di Imputare la spesa complessiva di € 7.131,15 sul capitolo 535 del Bilancio di 

previsione 2023. 

 

Di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, Programmi e Contratti, Ing. 

Raimondo Giammanco, nella qualità di Punto ordinante, di procedere ad esperire la 

procedura di gara sopra descritta. 

Di incaricare la sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente. 

 

Di nominare il Dott. Giuseppe Chiarelli  RUP del presente procedimento. 

  

 
Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 

GIUSEPPE CHIARELLI
2023.12.11 13:20:04

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI

C=IT


